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 ریاضی درس در  رضایت و انگیزش بر عملکردی سنجش اجرای تاثیر بررسی

 بوشهر(  شهرستان دهم پایه دوم دخترمتوسطه آموزان دانش:  موردی مطالعه) 

 3فاطمه سادات شاه امیری،  2مژده افشار کرمانی ،   1احمد شاهورانی سمنانی

 دانشیار و عضو هیئت علمی واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی   -دکتری آموزش ریاضی1
 مدیر گروه ریاض   -استاد یار و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال  -دکتری ریاضی کاربردی  2
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال -دانشجوی دکتری آموزش ریاضی  3

 

 نام نویسنده مسئول: 
 احمد شاهورانی سمنانی 

 

 چکیده  

تاثیر اجرای سنجش    هدف پژوهش حاضر انگیزش و رضایت  در درس  بررسی  بر  عملکردی 

حاضر از نوع نیمه تجربی با یک گروه آزمایش و یک گروه کنترل و استفاده    تحقیق.    ریاضی است

جامعه آماری تحقیق حاضر کلیه  .    و از نظر هدف کاربردی می باشد  آزمونآزمون و پساز پیش

نطقه یک شهرستان بوشهر که  دانش آموزان دختر متوسطه دوم پایه دهم در درس ریاضی در م

آنها   نمونه گیری چند     280تعداد  به روش  نمونه گیری در این تحقیق  . روش  باشند  نفر می 

نفر از این دانش آموزان که همگی در درس    80مرحله ای است که پس از برگزاری آزمون ورودی  

به عنوان    ، آماری  نمونه تحقیق  ریاضی در یک سطح بودند به جهت همسانی و همگنی نمونه 

نفره در قالب گروه های آزمایشی و    20انتخاب شدند . سپس بصورت  تصادفی در چهار کلاس  

محقق ساخته  انگیزش    پرسشنامه  شاهد گمارده شدند.ابزار گردآوری داده ها در تحقیق حاضر دو

. متغیر مستقل در تحقیق حاضر سنجش عملکردی  و متغیر    استو رضایت  در درس ریاضی  

رضایت در درس ریاضی می باشد . برای تجزیه وتحلیل داده های جمع    –وابسته آن  انگیزش  

آوری  شده از آزمون تحلیل کوواریانس استفاده گردید.نتایج پژوهش نشان می دهد که به طور  

  متوسطه  دختر آموزان  دانش  ی اضی ر  درس   ردانگیزش و رضایت   بر یعملکرد  سنجش  یاجراکلی  

با توجه به    یعملکرد  سنجش  یاجرا. به عبارت دیگر  است  مؤثر  بوشهر  شهرستانپایه دهم    دوم

گروه آزمایش نسبت به میانگین گروه کنترل، موجب   یاض ی ر درس  درمیانگین انگیزش و رضایت 

 است. گروه آزمایش شده  یاض ی ر  درس درافزایش انگیزش و رضایت 

-دانش آموزان دختر  – رضایت در درس ریاضی    –انگیزش  - سنجش عملکردی  واژگان کلیدی :

 بوشهر 
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 مقدمه و طرح مساله  .1

ترین آن نظام ارزشیابی در آموزش می باشد.آموزش را می توان  ها و فاکتورهای متعددی نقش دارند. مهمدر توسعه آموزش و پرورش ملاک 

آموزان به هدف  به عنوان فرایند کنش متقابل معلم و دانش آموز تعریف کرد که به موجب آن تجارب مناسب یادگیری برای رسیدن دانش 

شود شود. در آموزش و پرورش سنتی ارزشیابی به عنوان آخرین حلقه های فرایند یاددهی، یادگیری تلقی میفراهم می  های آموزش و پرورش

 رفت.  آموزان با توانایی یادگیری متفاوت به کار میکه در پایان دوره آموزشی برای جدا کردن دانش 

زشی به طور جدی سوال برانگیز بوده است. تمرکز انتقادات مطرح شده،  در دو دهه اخیر، ارزیابی های سنتی در مدارس و سایر مؤسسات آمو

بر عدم کفایت امتحانات سنتی و تأثیری است که بر روند آموزش برای آمادگی شرکت در این امتحانات دارد. انتقادات بر این اساس بنا شده  

ندگار و یادگیری در طول عمر  وسعه تفکر انتقادی، دانش مااست که شکل رایج ارزیابی ها نمی تواند ضامن یادگیری با کیفیت و عمیق، ت

    (1باشد )

اما انتخاب های جدید در ارزشیابی بر این فرض استوار هستند که یک هدف مهم سنجش، اصلاح یادگیری و سنجش رشد دانش آموزان  

شواهدی دال بر پیدایش تحول و پیشرفت را  است و فقط در حد اندازه گیری ویژگی های کسب شده نیست. این سنجش در صدد است که  

گزارش دهد. همچنین در پی تشخیص تحول حقیقی در دانش آموز است و نه سنجش عملکردهای نسبی)نسبت به سایر دانش آموزان(. به  

دانش آموزان باشد و    ( نیز اظهار شده است که ارزشیابی ، باید حامی فرایند یادگیری2000علاوه در اصول و استانداردهای ریاضی آمریکا )

به آن معنی است که ارزشیابی ، علاوه بر کمک به یادگیری ریاضی، لازم است اطلاعات مفیدی را هم به دانش آموزان و هم به معلمان بدهد 

ده  های فرایندی که شامل مهارت مشاهجریان فکر براساس عادت ورزی به بررسی، کنجکاوی و کاوشگری معنی دار است. و مهارت (   2)

 (3)    شودها، تدوین آزمون فرضیه و استنباط است موجب اعتلای ذهن و تدوین و توسعه افکار می گری، گردآوری اطلاعات، سازماندهی داده 

های فراگیران را در  های عملکردی، آموخته شود، ارزشیابی ارزشیابی همیشه در خدمت یادگیری بوده و جزئی از فرایند تدریس محسوب می 

آموزان  ها تواناست. دانش دهد تا چه اندازه در کاربرد آموختهگیرند و فراگیر طی انجام آن نشان میمختلف در عمل به کار میهای  حیطه 

و انگیزش  آموزند، احساس نیاز کنند و رغبت  یادگیری را در متن دنیای واقعی تجربه کنند یا چیزی را تولید نمایند و نسبت به آن چه می

 ( 4های مورد نیاز زندگی توجه نمایند )و به سطح بالای مهارت   بیشتری نشان دهند

از آنجایی که نگرش افراد نسبت به مسایل دارای اهمیت زیادی می باشد و در واقع نگرش زمینه ساز انجام فعالیت و نحوه ی انجام فعالیت  

آموزان می باشد. به لحاظ اهمیتی  رضایت تحصیلی دانش   آموزان تأثیر مستقیم داشته و یکی از عوامل مهم دردانش   یادگیریمی باشد پس در  

که نگرش ها در زندگی افراد دارند، برخی از صاحب نظران تا آنجا پیش می روند که موضوع اصلی روان شناسی اجتماعی را نگرش می دانند  

آموزان به  دارای اهمیت زیادی باشد.نگرش دانش وآن را علم مطالعه نگرش های افراد تعریف می کنند. آگاه بودن از نگرشهای افراد می تواند  

ا را رشته تحصیلی می تواند اثرات متفاوتی مانند پیشرفت و یا افت را در پی داشته باشد. اگر نگرش های مردم را بدانیم می توانیم رفتار آنه

اشد زیرا از یک طرف درک رفتار اجتماعی را  پیش بینی کنیم و بر رفتار آنها کنترل داشته باشیم و این موضوع دارای اهمیت بسیاری می ب

 (5میسر می نماید و از طرف دیگر امکان تغییر دادن نگرشهای افراد با طبع تغییر رفتار آنها )

  – ی یادگیری در کنار آزمون مداد  های مختلف سنجش عملکرد، آزمون عملکرد به عنوان ابزاری برای تکمیل اطلاعات در بارهدر میان گونه

گیری توانایی استفاده از دانش  ی آموزشگاهی بلکه در اندازه گیری دانش و مفاهیم پیچیده مطرح شد. آزمون عملکرد نه تنها دراندازه کاغذی 

آموز را در  های واقعی زندگی نیز کارآمد بود. زیرا معلم با تهیه و اجرای آزمون عملکرد، دانش آموزان در موقعیت ی دانش های پیچیده و مهارت 

کند.  ط فکر کردن بر یادگیری، اجرای خودسنجی از فرآیند و پیامد یادگیری و نیز انعکاس اندیشه و نظرات در مورد یادگیری درگیر میشرای

ها برای حل مسأله یا تولید  در واقع یادگیرنده در هنگام انجام تکالیف آزمون عملکرد نه تنها توانایی خود را در استفاده از دانش و مهارت 

ها نیز  های پیوسته به تمرین و پرورش دانش و مهارت ورزی و اندیشه  دهد بلکه از طریق خودسنجی های واقعی نشان میدر موقعیت محصول  

 ( 6)  پردازدمی
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کوشند تا عملکرد و رفتار واقعی و تا حد امکان طبیعی فراگیر را در قالب یک تکلیف عملکردی در شرایط معینی های عملکردی میآزمون 

شود که درگیر تکالیف پیچیده شوند یا چیزی را تولید نمایند. بسیاری  آموزان خواسته می سنجش قرار دهد.در آزمون عملکردی از دانش مورد  

 (7ارزشیابی ها در محیط های واقعی رخ می دهد و یا اینکه به سطح بالای مهارت های مورد نیاز زندگی توجه می نماید )   از این نوع

آموزان ارزشیابی به عمل آورد. این شیوه ارزشیابی،  های عملکردی به معلم کمک می کند از مهارت ها و میزان درک و فهم دانشآزمون 

 ( 8د )آورآموزان فراهم میموقعیت بسیار مناسبی برای ارزشیابی واقعی عملکرد دانش 

رت در استفاده ار فرآیند ها و شیوه های اجرایی و مهارت در تولید فرآوده ها.  سرو کار دارند، مها بنا به تعریف، آزمونهای عملکردی با مهارت

 ( 9یکی از ابزارهای ارزشیابی توصیفی آزمون عملکردی است. )

  ی اجرا، فرآورده یا محصول کار و یا ترکیبی از این دو سرو کار دارند. در واقع ماهیت عملکرد مورد های عملکردی با فرآیند یا شیوه آزمون  

انجامد مانند  های ملموس و عینی نمیکند که تأکید بر چه قسمتی باید باشد. بعضی عملکردها به محصولات یا فرآورده سنجش مشخص می 

ی اجرا و فرآیند عمل سر و کار  ها را باید ضمن انجام دادن سنجش کنیم و لذا با شیوه کار کردن با وسائل آزمایشگاهی، این گونه فعالیت

های  سر و کار دارد. مهارت در استفاده از فرآیندها و شیوه  عملکردی با مهارت   ی مهم آن است که سنجش عملکردی یا آزمونداریم. نکته

 ها.  اجرایی و مهارت در تولید فرآورده 

های  گیری از مهارت بهره ی قبلی و دانش فعلی و  رود که از طریق استفاده از دانش فرا گرفته شده در سنجش عملکرد، از پاسخ دهنده انتظار می 

فته  مناسب برای حل مسائل واقعی، به صورت فعّال با مسئله، آزمون یا سؤال داده شده برخورد و پاسخ لازم را ارائه کند. در آزمون به کار گر

 (10شود )یادگیری تأکید می  آموزان بر فرآیندو همچنین بازدهشده برای سنجش عملکرد دانش 

می توان از آنها    علوم ریاضیکه برای بیشتر موضوعات درسی   های عملکردی اشاره کرد  توان به آزمون ابی تکوینی میاز ابزارهای مهم ارزشی

 استفاده نمود. 

ریاضی دارای ماهیتی است که کاربرد این ایده )سنجش برای یادگیری( در آن، بسیار مناسب به نظر می رسد، زیرا بیشتر مفاهیم ریاضی را 

واضح و صریح تعریف کرد و خصوصیات آنها را مشخص کرد. لذا سنجش اهداف مفاهیم ریاضی، آسان تر از موضوعاتی است    می توان به طور

که از تعریف نسبی با عمومی تری برخوردارند. بنابراین، دانش آموزان با توجه به روشن بودن اهداف، سریع تر متوجه می شوند که چه چیزی  

   (11کنند که آن چیز را یاد گرفته اند یا خیر)را باید یاد بگیرند و قضاوت  

مطالعه بین المللی روندهای آموزش ریاضیات و علوم از مهمترین و بزرگ ترین مطالعات تطبیقی در قلمرو ارزشیابی پیشرفت تحصیلی است  

زش ریاضیات و علوم پایه چهارم  که زیر نظر انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی اجرا می شود. تیمز یک ارزیابی در حوزه آمو

ابتدایی و پایه هشتم است و یافته ها و اطلاعات به دست آمده از این گونه اطلاعات، منبع مهم و تعیین کننده برای کشف و شناسایی نقاط  

یادگیری و    - ند یاددهیضعف و قوت نظام های آموزشی کشورها در مقیاس ملی و بین المللی و ارائه راهکارهای علمی و موثر در بهبود فرآی

 سنجش رضایت و انگیزش دانش آموزان است.  

با مروری بر چگونگی تاثیر نتایج تیمز و پرلز بر عملکرد دانش آموزان ایران نیز مشخص می شود که هر زمان، اصلاحات و تغییرات به صورت 

تغییرات در دوره بعدی مشاهده شده است اما از آنجا که در    معنی دار و هدفمند بر اساس نتایج تمیز و پرلز رخ داده است، بازتاب مثبت این

مورد ریاضیات )هر دو پایه چهارم و هشتم( اقدام مشخص و مرتبط با نتایج تیمز و پرلز صورت نگرفته است نه تنها بهبودی حاصل نشده  

 ( 12)  اه بوده استاست، بلکه در برخی موارد روند عملکرد دانش آموزان و انگیزش و رضایت آنان با کاهش همر 

در همین رابطه گزارش ها نشان می دهند که عملکرد دانش آموزان ایران در درس های علوم و ریاضیات و سواد خواندن در همه دوره های 

ن روند  تیمز و پرلز همواره پایین تر از میانگین و بین المللی بوده و در مقایسه با برخی کشورهای شرکت کننده منطقه )بدون در نظر گرفت

 نگران کننده است.    1404عملکرد( پایین تر است که این امر با توجه به انتظارات سند چشم انداز  
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کاغذی دارد، اما    –با توجه به آنچه ذکر شد هرچند آزمون عملکرد از لحاظ ماهیت و کارکرد تفاوت بسیار کیفی و چشمگیری با آزمون مداد  

در کلاس درس ارزشی    کاغذی  –آزمون مداد  باید یادآور شد برتری کیفی آزمون عملکرد نباید ذهن را به اشتباه به این سو سوق دهد که  

د به  ی بازخوردهای توصیفی کارآمهای آموزشی و تهیهندارد و دیگر لازم نیست از آن استفاده شود. معلم در کلاس درس برای اتخاذ تصمیم

کاغذی و عملکرد برای گردآوری اطلاعات با    –رو لازم است از هر دو نوع آزمودن مداد  ی یادگیرنده نیاز دارد. از ایناطلاعات جامع درباره 

  د. کاغذی و عملکرد نه تنها در تضاد با یکدیگر نیستند بلکه مکمل یکدیگرن  –های مداد  ها استفاده کند، در واقع آزمونتوجه به اهداف آن 

تبدیل دانش آموز به یادگیرنده ی مادام العمر، یک ضرورت انکارناپذیر است: هدف کلی آموزش علوم، انتقال مجموعه ای از اطلاعات مجرد،  

آن را    آموزان نیست؛ بلکه هدف آموزش علوم،فراهم آوردن شرایطی است که یادگیرنده قابلیت وتواناییپراکنده وصرفاً علمی به ذهن دانش 

این مسأله امروز به» آموزش    و از آن رضایت داشته و به آن رغبت بورزد .    کند که درتمام عمر به کسب سواد علمی موردنیاز خود بپردازدپیدا  

 ( 13)  ردی نقش بسزایی در این امر دارندهای عملکمادام العمر« مشهوراست. که در این راستا آزمون 

زی روش با وضعیت مدرسه های مورد مطالعه در جامعه، بر اساس اقتباس از مدل سنجش  پژوهش حاضر با اندکی تغییر به منظور بومی سا

عملکردی استیگینز اجرا شده است که در واقع همان چهارچوب اصلی تحقیق حاضر است . استیگینز، مراحل رویکرد سنجش عملکردی را  

 در پنج مرحله زیر خلاصه می کند:  

 گام اول: اجرای پیش آزمون  

 گام دوم: تحلیل نتایج 

 گام سوم: مقدمات اجرای روش  

 گام چهارم: اجرای روش  

 ( 14)گام پنجم: بازخورد  

با توجه به آن چه گذشت ما در این مجموعه بدنبال پاسخ گوئی به این سوال هستیم که آیا اجرای سنجش عملکردی بر انگیزش و رضایت  

 دانش آموزان تاثیر گذار است ؟در درس ریاضی در  

 در زمینه مورد پژوهش تحقیقاتی هرچند مختصر صورت گرفته است که در این قسمت به ذکر نمونه هائی از آن بسنده می کنیم . 

  های عملکردی در درس علوم تجربی در میزان پیشرفت، نگرش تحصیلی وتأثیر اجرای آزمون( به بررسی  1396نقی زاده  و سعادتمند )

های اصلی به دست آمده از تحلیل کواریانس)آنکوا( نشان  یافتهپرداختند .   آموزان دوره اول متوسطه شهرستان مبارکهقدرت یادداری دانش 

های پیشرفت تحصیلی، یادداری و نگرش تحصیلی برحسب عضویت گروهی )گروه آزمایش و کنترل( در مرحله  داد که میانگین آزمون 

های عملکردی بر میزان پیشرفت و  های تحقیق، اجرای آزمون (. نتیجه اینکه بر اساس یافتهP<01/0اری وجود دارد)آزمون تفاوت معناد پس 

مقایسه تاثیر روشهای   ( به1388اصل فتاحی )  (15)  آموزان و قدرت یادداری در درس علوم تجربی تأثیر مثبت داشتنگرش تحصیلی دانش 

نتایج پژوهش نشان    رشته مشاوره و راهنمایی در درس روش تحقیق پرداخت .  لکرد دانشجویانِبر عم (  سنجش )عملکردی، تشریحی و عینی 

های آزمایشی عملکردی    ، تفاوت میانگین های گروه( از سؤالات سه نوع روش سنجش  ارزشیابی براساس ترکیبی)  داد که در آزمون جامع  

با  )کل بهترین نتایج از نظر میزان یادگیری   ولی باهم غیر معنی دار بود. دربا گروه آزمایشی چند گزینه ای معنی دار،    -هردو-وتشریحی  

  ای به دست آمد. مقایسه های   عملکردی و ضعیفترین نتایج برای گروه آزمایشی چهار گزینه  برای گروه آزمایشی  ( توجه به میانگین نمرات

تر از سؤالات تشریحی و برای گروه    آسان  ای  چهارگزینه  تسؤالا  به  پاسخگویی  عملکردی  آزمایشی  گروه   برای  درون گروهی نشان دادکه

بود. تفاوت میانگین ها به ترتیب در سطح اطمینان   از عملکردی  و  99آزمایشی تشریحی پاسخ گویی به سؤالات چهارگزینه ای آسانتر 

ای تکوینی، نوع روش سنجش اعمال  آزمونه  درصد معنی دار بود. معادله رگرسیون پیش بینی نمرات دانشجویان در آزمون جامع براساس95

  شده و همچنین پیش آزمون به عمل آمده ازایشان نشان داد که در این ارتباط آزمونهای تکوینی اول و دوم و همچنین روش سنجش به 

آمده از این  تکوینی سوم و پیش آزمون به عمل    معنی دار بوده ولی آزمون(  درصد سطح اطمینان) اندازه های پیش بینی  95و    99ترتیب با  

به این    خود که بر روی دانشجویان رشته ادبیات فارسی دانشگاه تهران انجام داد  در مطالعات  (1388ناو ) ظهیری  .لحاظ معنی دار نبودند
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دانشجویانی که درس ادبیات فارسی را از طریق روش تدریس فعال آموخته بودند نسبت به دانشجویانی که از روش تدریس    :نتایج دست یافت

رایج برای آموزش استفاده شده بود پیشرفت تحصیلی بهتر و انگیزه  یادگیری بهتری را از خود نشان دادند در وضعیت مطلوب تری قرار 

( در تحقیقات خود نشان می دهند معیارهای شفاف و کیفی در روش راهنمای توصیف عملکرد  2014  و جانسون )  بارتمن   (16)  داشتند

)نمره گذاری(، از جهات مختلف به بهبود عملکرد دانش آموز منجر می شود . راهنمای توصیف عملکرد)نمره گذاری( به صورت ابزاری که  

می تواند موجب کاهش اضطراب دانش آموز، افزایش خودکار آمدی، و پشتیبانی    دانش آموز بدان وسیله می داند چه انتظاری از او می رود،

برنامه ریزی و خود نظارتی لازم برای انضباط شخصی دانش آموز شود. معلمان راهنمای توصیف عملکرد )نمره گذاری( را برای ارائه بازخورد  

درباره کارشان نظر دهند. در بررسی ها مشخص گردید یک متغیر مهم، بسیار مفید می بینند و دانش آموزان می توانند با استفاده از آن،  

مدت زمان استفاده از راهنمای توصیف عملکرد )نمره گذاری( هست به طور کلی در تحقیقات مدرسه ای، مداخلات طولاتی تر منجر به  

توانند از دانش خود برای  ن اغلب نمیاآموزتحقیق خود بیان داشته است که دانش   در  (2010موالم )(  17)تولید نتایج بزرگتر شده است 

های  مشکل ناشی از این واقعیت است که آموزش   نی. ادر حل مسایل جدید ناتوان هستند  و  ها استفاده کنندبینی پدیدهتوضیح و پیش

به این نتیجه رسیده در    تحقیق خود  در  (2009دورین وکرد )(  18)باشدها میکیفی مورد نیاز برای استدلال آن   ، فاقد راهبردهایکلاسی

دانش  سنتی  شیوه  به  نتوانستهآموزش  گرفتهآموزان  یاد  که  علومی  فهمیانداز  کج  شمار  کنند  استفاده  خود  روزمره  زندگی  در  های  اند 

های مفروض  ف ترین هدآورند و حتی از مهمالتحصیلان سواد علمی را به دست نمی /. از فارغ 90آموزان بسیار زیاد بوده است و بالغ بردانش 

سنتی باید متحول شود و به سوی آموزش خلاق    ، نظامی معتقداست که برای داشتن نظام آموزشی سازنده. وانددر آموزش نیز مهجور مانده 

 ( 19)  هدایت کرد

 

 .روش تحقیق 2
و از نظر هدف کاربردی می    آزمون پس آزمون و حاضر از نوع نیمه تجربی با یک گروه آزمایش و یک گروه کنترل و استفاده از پیش   تحقیق

نمونه به صورت  که    دانش آموزان دخترانه متوسطه دوم پایه دهم  نفر از  80باشد . داده های تحقیق حاضر از نوع کمی است . از مجموع  

در نمونه  رفتند .  نفره در دو گروه کنترل و آزمایش به صورت تصادفی قرار گ  20انتخاب شده اند در چهار کلاس    1گیری چند مرحله ای 

هر یک از عناصر جامعه ی مورد نظر برای انتخاب شدن، شانس مساوی دارند. در این روش، افراد یا اشیای مورد نیاز از   گیری تصادفی ساده

فهرست جامعه ی آماری که به همین منظور شماره گذاری و تهیه شده است به صورت تصادفی انتخاب می شوند. مطابق قانون احتمال،  

جهت هم سطح بودن ابتدا از  در این طرح    .افراد انتخاب شده باید دارای ویژگی هایی همانند جامعه ای باشند که از آن انتخاب شده اند

رضایت    –انگیزش  های مربوط به متغیر وابسته یعنیدو گروه کنترل و آزمایش پرسشنامه   گرفته شد سپس در    آزمون ورودی  آموزاندانش 

ند .  جامعه آماری تحقیق را کلیه دانش آموزان دختر متوسطه دوم پایه دهم در درس ریاضی در شهرستان  را تکمیل کرددر درس ریاضی  

  280نفر می باشد . به جهت کثرت جامعه آماری از بین تعداد  1178تعداد  96بر اساس سالنامه آماری 280بوشهر می باشد که تعداد آنها 

به روش  یک منطقه از شهرستان بوشهر را به عنوان جامعه آماری قرار دادیم . روش نمونه گیری در این تحقیق  نفر از این دانش آموزان را در  

نفر از این دانش آموزان که همگی در درس ریاضی در یک سطح   80نمونه گیری چند مرحله ای است که پس از برگزاری آزمون ورودی  

نفره در   20بصورت  تصادفی در چهار کلاس  عنوان نمونه تحقیق انتخاب شدند . سپس به ،بودند به جهت همسانی و همگنی نمونه آماری 

مطالعات  روش گردآوری اطلاعات پژوهش حاضر از دو بخش تشکیل شده است که عبارتند از :  .شاهد گمارده شدند  آزمایشی و  قالب گروه های

تب، مقالات و منابع لاتین و فارسی حاصل ازجستجو در اینترنت، بانک  کتابخانه ای : برای بررسی ادبیات موضوعی تحقیق به طور عمده از ک

ها و منابع اطلاعاتی و کتابخانه ها استفاده شده است.تحقیقات میدانی: به منظور جمع آوری اطلاعات مورد نظر و سنجش متغیرهای تحقیق،  

روایی پرسشنامه ها توسط  .    که ابزار تحقیق حاضر است  استاستفاده شده  و رضایت در درس ریاضی  انگیزش  دو پرسشنامه محقق ساخته  از  

اساتید و متخصصان این حوزه تأیید شده است و برای سنجش پایائی از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که برای پرسشنامه انگیزش در  

سنجش عملکردی به  . در این تحقیق    (  بدست آمد  ٪862( و برای پرسشنامه رضایت در درس ریاضی معادل )  ٪726درس ریاضی معادل )

در این تحقیق از روش تجزیه و در نظرگرفته شده است .  متغیر وابستهبه عنوان  انگیزش و رضایت در درس ریاضی و  عنوان متغیر مستقل

 می باشد .   20spss. نرم افزار استفاده شده در این پژوهشاست    استفاده شده  (ANCOVA)تحلیل کواریانس یک راهه  

 
در نمونه گیری چند مرحله ای، افراد جامعه با توجه به سلسله مراتب )از واحدهای بزرگ تر به کوچک تر( از انواع واحدهای جامعه    -   1

   انتخاب می شوند.  
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 آزمون عملکردی  یاجرا عملی  روش.3

بر    یاداره آموزش و پرورش شهرستان و پژوهشکده معلم بوشهر مراجعه و درخواست مبن  تیریصورت بود که ابتدا به مد  نیاجرا به ا  روش

 آن ارائه شد.    یاجرا   وهیدر مورد هدف پژوهش به عنوان پژوهش و ش  حیپژوهش و توض  یاجرا 

  د ییبوشهر مراجعه شد و تادانشگاه به اداره آموزش و پرورش شهرستان    یتیو علوم ترب  یاضیدانشکده ر  دیپرسشنامه توسط اسات  دییاز تا  پس

  ی به گونه    رستانیدب  نیمتوسطه دوم صورت گرفت و چند  یآموزش  یهامسئولان حراست و کارشناسان گروه   یلازم از سو  یها  یو هماهنگ

 نمونه گیری چند مرحله ای 

  ران یمد  یهدف پژوهش و روش کار برا  انی. سپس با مراجعه به مدارس و بدیمدارس انتخاب شده اخذ گرد  ینامه برا   یو معرف  دندانتخاب ش  

دهم که به صورت   هینفر از دانش آموزان دخترانه متوسطه دوم پا 80کلاسها   نیا نیهر مدرسه و از ب ی دهم تجرب هیمدرسه، چند کلاس پا

 تند.  قرار گرف  شیتصادف در دو گروه و آزماصورت  نفره به    20انتخاب شده اند در چهار کلاس    نمونه گیری چند مرحله ای

ها خواسته  ها، از آن به پرسشنامه   ییپاسخگو  یدانش آموزان نسبت به هدف پژوهش و چگونگ  هیمشاور مدرسه و توج  حاتیبا توض  انیپا  در

بحث    زپاسخ دهند. پس ا  ی و پیش آزمون ریاضیاضیاز درس ر  ت یو رضا  زشیانگ  یعنی  هوابست  ریمربوط به متغ  یشد تا به پرسش نامه ها 

به منزله    یآموزان تعهد شفاهجهت شرکت در آن، از دانش   دنیو به توافق رس  یبودن و لزوم شرکت آنان در جلسات آموزش  دی درباره مف

 جلسات گرفته شد.    یشرکت در تمام

رفتند و گروه کنترل  قرار گ  یر یادگی  یبر سطوح بالا  دیبا تاک  یعملکرد  وهیبه ش  یاضیر  یتحت آموزش  ی اقهیدق  90جلسه    16  شیآزما  گروه

و مجددا پرسشنامه ها    گرفته شدریاضی  و کنترل ( پس آزمون    شینکردند. پس از آموزش از هر دو گروه )آزما  افتیدر  یمداخله ا  چیه

  تکمیل گردید و مورد مقایسه قرار گفت .  

 مداخلات  جلسات 

تر    شرفتهیپو  تر    امکان سنجش کامل  بیترک  نیا  کنندی آموزان از اطلاعات مربوط به دانش و کاربرد استفاده مکه معلمان و دانش   یهنگام

  یشگیهم سیتدر ندیاز فرا  یجزئ  دیبا یعملکرد  فیتکال نیبنابرا .کندی را فراهم م یر یادگی یبه استانداردها یابیدست زانیدانش آموز در م

مورد   یو گزارش ده ی، سطح بندی، آموزش و سنجش کلامیزیرکه اصول مربوط به سنجش عملکرد را در برنامه  یگونه ا معلمان باشد.به

 کار وجود دارد.    نیا  یبرا  یرسم  یزیفرصت برنامه ر  سه.  نداستفاده قرار ده

سال برنامه    کی  یبرا  ایترم    کیدوره    کی  یکه برا  یهنگام  یو موضوعات برنامه درس در نقشه ها  سنجش عملکرد    یفرصت ها  ییشناسا •

   شود .    یم  یزیر

 . یواحد درس  یسنجش عملکرد موجود در برنامه ها   یو استفاده از فرصت ها   ادداشتی •

 .  یدرس  یزیزمان و مکان سنجش عملکرد در برنامه ر  یز یبرنامه ر   •

 است.    ریو با کمک استانداردها، برداشتن سه گام ز  یانجام انواع سنجش ها در سطح برنامه درس  یراه خوب برا   کی

، با  دییازمایب  ختیشنا  طهیدانش آموزان را در سطوح ح  دیکه انتظار دار  ییهمه استانداردها  ییو شناسا  یدر نظر گرفتن نقشه برنامه درس  -1

 .  دیکن  یاستانداردها طراح  ن یسنجش ا  یبرا   ییآزمون ها  .  شوند  یم  دهیشکل سنج  نیآزمون به بهتر

تا دانش خود را    سندیبنو  ای  ندیانجام داده، بسازند، بگو  ا یاجرا کرده    یدانش آموز مهارت  د یکه انتظار دار  ی همه استاندارد ها  ییشناسا  -2

  یسنجش ها  بیترت  نی. به ا  شوندی م  دهیشکل با سنجش عملکرد سنج  نیاستانداردها به بهتر  نیرا حل کنند. ا  یمساله ا  ایکرده و    یکاربرد 

 استانداردها را بسنجند.    نی، که ادیکن  یرا طراح  یعملکرد 

از آزمون و    یبیدارند. از ترک  ازین  ینشان دادن مهارتیا    که به مهارت تسلط بر محتوا و کاربرد دانش  دیکن  ییرا شناسا  یاستانداردها   -3

.  دیاستانداردها استفاده کن  نی ا  یشده برا  یطراح  ق یدق  اریموارد از سنجش عملکرد بس  ی در بعض  ایعملکرد استفاده کرده    یسنجش ها
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( نوشتن    3  یریادگیهدف    ی ( نوشتن نشانه ها  2( نوشتن هدف عملکرد    1مرحله    5ساختار آزمون عملکرد    یکه ذکر شد برا  همانطور

 که در ادامه به توضیح هر یک از این مراحل می پردازیم.    شده است  ینیبش ی پ  ی( بازنگر  5عملکرد و    ف یتوص  یفرم راهنما هی( ته  4  فیتکل

 عملکرد    یری ادگیاول: نوشتن هدف  گام

 گرفته شوند ؟  ادیچگونه    میمفاه  دی؟ انتظار دار  دیبسنج  فیتکل  نیبا انجام ا  دیخواه  یرا م  رساز د  یمیچه مفاه  ای  یز یچ  چه

  ی انتظارات آموزش  یریادگیبا آزمون بسنجم. هدف    مرا قصد دار  ی ز یتا مشخص شود چه چ  نوشتمیرا م  دروس  یعملکرد  یریادگیهدف    

  هدف نوشتن  ی. براندیگو یم یریادگی یهدف ها رندیبگ ادیچند درس آنها را  ا ی کیآموزان در دانش   میکه انتظار دار یمیماست، به مفاه

 مربوط به سطوح   یرفتار  هدف  نیچند  بیاز ترک  یافعال عملکرد   میناستفاده ک  یلازم است افعال عملکرد  یآزمون عملکرد   کی  یریادگی

 . ندیآ  یبه دست م  یدی سطوح تول  -4و    یسطوح مهارت  - 3درک و فهم به؛    -2دانستن  -1  

 هدف محقق شود.    نیاست تا ا  ازیکه ن  ییکردند، اول محتوا  یرا مشخص م  زیبه وضوح دو چ  دیاهداف با  

  ی ساز شفاف   یمقدار   دی. اگر هدف واضح نبودند باری خ  ایانجام دهد تا مشخص شود هدف محقق شده است    دیکه دانش آموز با  یعملکرد   دوم

مختلف    یها  ییتواند در بازنما  ی»دانش آموز م  سمی؟« ، بنو  ستیفهمد، دامنه و برد چ  یآموز مهدف »دانش   نیا  ی، مثلاً به جاکردمیم

شده است بلکه هدف دوم    انیواضح تر ب  گریاز د  یکیکه    ستین  نی ها فقط ا  نیکند« . تفاوت ا  دایپ  یتابع دامنه و برد را به درست  کی  شینما

که   کندیاست و هم مشخص م  یریادگیهم هدف    یدوم  نکهیرا قادر است انجام دهد. به خصوص ا  یکار  چه  که دانش آموز  کندی مشخص م

 کنند.    یندهسنجش را سازما  اری چگونه مع

 ی ریادگ ی ی دوم: شواهد و ملاک ها گام

  ی ریادگیاست بعد از نوشتن هدف    حیو عملکرد دانش آموز مطلوب و صح  ردیگ  یبا توجه به انتظارات من انجام م  فیتکل  میچگونه بفهم  

  ی ر یادگی  یملاک ها   ای، شواهد  ی ریادگیهدف    کیمطلوب مربوط به    یارها ی. به معنوشتمی به آن را م  دنیرس  ی، شواهد و ملاک ها یعملکرد 

 د . نیگو  یم

  ی شود. از شواهد و نشانه ها  یگرفته است« اطلاق م   ادیانجام دهد تا معلوم گردد مفهوم را    دیدانش آموز با  ک ی»به آنچه که    یریادگی  شواهد

 شود.    یعملکرد استفاده م  فیفرم توص  یطراح   یبلکه برا  فیتکل  یاجرا   وهینوشتن مساله و ش  ینه تنها برا   یریادگی

به    فیتکل  کیمعلم در نوشتن    ییو متنوع باشد به همان اندازه توانا ادیو عملکرد ز  یر یادگیهدف    کی  یتوجه داشت هر اندازه ملاکها   دیبا

 .  افتیخواهد    شیافزا  یسیمساله نو  ژهیو

 ف ی سوم: نوشتن تکل گام

ها   تیآنها را در موقع  برد کار    ایو    میدرک و فهم خود را از مفاه  زانیهستند که دانش آموز با مشغول شدن در آن م  ییها  تیفعال  لیفکات

 دهد.    ینشان م

گوناگون فراهم   یتهایآموخته شده دانش آموز را در موقع یبروز و استفاده از دانش و مهارت ها یهانهیزم خواستمیم فیتکل یبا طراح من

 شامل:    فیتکل  کی  یحکنم مراحل طرا

 ؛ فیبافت تکل  ای( نوشتن مساله    1

 ؛ فیتکل  یبرا   یاحتمال  زاتیلوازم و تجه  ینیب  شی( پ  2  

  ی کتب  فیدر تکال  یاست ول  یالزام   زاتیلوازم و تجه  ینیب  شیپ  یعملکرد  یواقع  فیاست. در تکال  فیتکل  یاجرا  ای انجام    یهاوه ی ( نوشتن ش  3  

 .  ستین  زاتیبه وجود لوازم و تجه  یاز یعملکرد ن
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. پس از  کردمی مشابه با آن را در ذهن خودم تصور م  ای  یواقع  یتی، موقعیعملکرد   یریادگی  یبا مراجعه به هدف و نشانه ها  دی( با  3  -1

کند. تا او با علاقه و هدفمند    جادیا  زهی، انگفیانجام تکل  یبرا   رندهیادگیمعماگونه بوده و در    دی، مساله بانوشتم ی مناسب م  ی، مساله اییشناسا

 کند.    دای دستورالعمل پ  یاجرا   اپاسخ لازم را ب

خواهم دانش آموز در ارتباط با هدف    یرا م  ییکردم چه عملکرد و کارها  یمشخص م  دی، بافیتکل  یاجرا   ایانجام    وهی نوشتن ش  یبرا(  2-3

 که با آن مواجه است انجام دهد.    یو مساله ا   یریادگی

دانش آموز روشن و   یبرا  دیبا فیتکل یاجرا  وهیدانش آموز انجام دهد« را انتقال دهد. ش میآنچه »که ما انتظار دار دیبا فیتکل یاجرا وهیش

 ها کمک گرفت.  همکاران در قابل فهم بودن و دستورالعمل   گریتواند از کمک د  یرو م  نیقابل فهم باشد. از ا

   یعملکرد و خود سنج فی توص یچهارم: نوشتن راهنما  گام

را مجدداً    یریادگیاعتبار فرم ابتدا شواهد    شی افزا  یکردم. برا  یم  هیعملکرد ته  فیفرم توص  دیبا  یریادگیمرحله با استفاده از شواهد    نیا  در

 کردم.    یمشخص م  ینگر  ل یتحل  ای  ینگر  یشواهد عملکرد، سطوح آن را در جدول به صورت کل  یکردم و پس از بازنگر  یمرور م

 ینیب  شیپ  یفیتوص  یبازخوردها  یبرا  کانیبا عملکرد مطلوب داشته و م   یادیکه عملکرد آنان فاصله ز  یدانش آموزان  یجدول برا   انیپا  در

 کردم.    یم

  ی ابیعملکرد ارز  فیخواستم با دقت و صبر عملکرد خودشان را با فرم توص  یجدول نوشتم و از دانش آموزان م  انیرا در پا  یخود سنج  سوالات

 نوشتم.    یم  یفیبازخورد توص  دیبه اصلاح داشتند با  ازیکه ن  یکسان  یپاسخ دهند . در آخر برا   یکنند و به سوالات خود سنج

درک    ی، را به درستمیاز مفاه  یگرفته است و چرا هنوز برخ  ادی  ی ز یست که چه چا  نیدانش آموز، تفکر در مورد ا  یبرا   یخودسنج  جهینت

 به اهداف و ملاک ها وجود دارد ؟   دنیاصلاح و بهبود عملکرد تا رس   یبرا  یینکرده است ؟ چه راهبردها و روشها

 است.   یقبل  یاست که متفاوت با آموخته ها  یدیجد  میمفاه  ای  شهیاند  دیتول  یورز  شهیاند  نیا  حاصل

 مراحل   هی کل یگام پنجم : بازنگر  

  ن ی قرار داد و ارتباط ب  یعملکرد را مورد بررس  فیتوص  یسنجش و راهنما   فی، تکلیر یادگی  یهدف ها، ملاک ها   دیآزمون با  یاز اجرا   قبل

 استفاده کرد.    یاضیهمکاران ر  ییمرحله از راهنما  نیتر است در اقرار داد به  ینیمورد بازب  یریادگی  یعناصر آزمون با هدف ها و ملاک ها 

مندرج در جدول    ینشانه ها  حیدر ارتباط با توض  شیبا دانش آموزان گروه آزما  ن یسنجش در دو جلسه به تمر  فیتکال  یقبل از اجرا   .1

 اختصاص دادم.    یو تفکر درباره سوالات خودسنج  ینحوه پاسخ ده  زی؛ و نیر یادگیعملکرد و رابطه آن با    یراهنما

آموزان از تفکر هدفدار و دانش  کردم که مستلزم استفاده دانش   یم   یرا طراح  یامتحان  یسوال ها  ای  ی عملکرد  فی آن دسته از تکال  دیبا.2

 خواند.   یلازم را در دانش آموزان فرا م  یسنجش واقعاً دانش و مهارتها  نیکردم که ا  یحاصل م  نانیاطم  دیبا  یعنیبود.    ییمحتوا

؟ موانع حل آن    ستیکه مساله چ  دادیم  صیتشخ  دیآموز باابتدا دانش   ندیفرآ  نیبود و در ا  یاضیسنجش، آموزش حل مساله ر  نیلازمه چن

مسائل    یاکرد پس بر  یامتحان مراه حل ها را   نیاز ا یکی دیآموز با. سپس دانش ندیتوانند به کار آ یم  ییباشد چه راه حل ها تواندی چه م

به استفاده دانش آموز از   ترقی نگاه عم یکند برا  یابی و ارزش یبند تیحل مختلف را اولو یراهبردها  ینسب یتوانست اثربخش یتر م دهیچیپ

  ی مرحله ا  5  ندیفرآ  کیحل مساله را با    یها، مهارتدادمی سنجش عملکرد را مد نظر قرار م  کیحل مساله، کاربرد    یمستعد برا  یراهبردها 

 عبارتند از :   یفنبرانسفورد و است  یمرحله ا   5  ندی( دنبال کردم فرآ  1974)    نیبرانسفورد و است
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 مساله    صیتشخ  -1

 .  هو نشان دادن مسال  فیتعر  -2

 ممکن   یراهبردها   یجستجو  -  3

 امتحان کردن راهبردها در عمل  -4  

 ها.    تیفعال  لاتیتسه  یابینگاه کردن به عقب و ارز  -5  

.  ستندی، مساله نیواقع  یندارند و به معنا  ازین  یریادگی  یتفکر و سطح بالابه  شوند    یم  دهی ، مساله نامیاضیکه در ر  یی ها  تمریناز    یبرخ

نوع تفکر   نیکه به ا یشوند . مسائل یدارند و به سرعت مشخص نم ازیکه به تفکر سطح بالا ن یحل مسائل راهچون راهبرد حل واضح است. 

 .  باشندی م  رمعمولی دارند، مسائل غ  ازین

راه حل    کیاست که    یمسائلکند گوناگون است منظور از مسائل ساختارمند    یدانش آموز فراهم م  یکه برا   یاز نظر مقدار ساختار  مسائل

 شده اند.    فیدر آن به طور واضح تعر  رهایدرست دارند و همه متغ

راه حل    کیاز    شیها باز است و معمولاً ب  ریمتغ  ریهستند که در آن ها دست دانش آموز در انتخاب و تفس  یساختارمند، مسائل  ریغ مسائل

 ساختارمند هستند.    ری مسائل غ شتریب  یواقع  یدارند. در زندگ  حیصح

و حل مساله است    ص یمهم و مربوط به تشخ  یدهند چه اطلاعات  صیآن است که دانش آموزان تشخ  ازمندین  ی واقع  یاز مسائل زندگ  یلیخ  .3

  ک یحل    یاطلاعات نامربوط برا  صیتشخ  ییکردم دانش آموزان تا چه حد توانا  یمشخص م  نکهیا  ی. برا ستیمربوط و مهم ن  یو چه اطلاعات

ل خود  دلاخواستم است ی بود قرار دهم و سپس از آنان م ربوطاطلاعات نام یمقدار  دادمیکه به آنها م  یدارند، لازم است در مسائل راساله م

 استفاده کنند و چرا ؟    خواهندینم  یدهند، از چه اطلاعات  حیرا توض

  دم یپرس  یدهد و سپس از او م  حیخواستم تا هرگونه اطلاعات راجع به مساله را توض  یخواند از او م  یدانش آموز مساله را م  نکهیاز ا  بعد

 دهند.   صیکرد اطلاعات نامربوط را بهتر تشخ  یبه آنها کمک م  یلیسنجش تکم  نیدر مساله وجود دارد ؟ ا  یاطلاعات مرتبط کاف

  نکهیدر مورد ا یریگ میاست تصم یمهارت جهان کی رندیبگهر مساله مورد استفاده قرار  یتواند برا  یمختلف که م یراهبردها وصیفت -4

 است.    یریادگی  یهم سطح بالام  یاز مهارت ها   یکیراهبرد حل مساله کدام است    نیبهتر

چند راه حل ممکن حل کنند و راه حل شان را با استفاده از   دو یاآن مساله را از  خواستمیجلسات آموزش بعد از ارائه مساله، از آنان م در

مثال    یاست. برا   هم، میحل مساله خاص  یکه برا  ییارهایو راهبردها و مع  یبند  تیها و شکل ها نشان دهنده؛ و اولو  اگرامیعکس ها، د

مساله با دو راهبرد    کیراهبرد است.    ی، قبل از اجرا راهبرد  یبند  تی. اولومکردیم  هیو مانند آن، توص  نیترنهیهز، کمنی، موثرترنیکارآمد تر

 است.    حیدو راهبرد صح  نیخواستم چرا ا  یدادم و از آنها م  یشده به دانش آموزان م  رفتهیپذ

  یشتر یتوانستم اطلاعات ب  یکار م   نیشان بسنجم. با ا  یراهبردها   تیفیک  فیو توص  یابیدانش آموزان را در ارز  ییتوانا  خواستمیم  وهیش  نیا  با

 حل مساله آنان به دست آورم.    یهادرباره مهارت 

  ازی ن  یگریحل مساله اطلاعات د  یکه برا   رندیگمی    میو تصم  دهندی م  صیرا تشخ  هات یچگونه دانش آموزان محدود  نکهیسنجش ا  یبرا  -5

به اطلاعات درست   ازیمساله ن  نیا  دهندی م  صیآموزان تشخدانش   ایآ  نمیخواستم بب  یو م مداد  یرا به آنها ارائه م  یینه، مساله ها  ایهست  

  از یمورد ن یشتریوجود دارد و چه اطلاعات ب یتوان مساله را حل کرد چه موانع یدهند چرا نم حیتوض خواستمیها مدارد، و از آن  یشتریب

 است  

مساله به    کینمودار و    ایمانند جدول داده ها    یریتفس  یماده    کی  کندیها استدلال مدانش آموزان چگونه با داده   نکهیسنجش ا  یبرا  -6

خواستم مساله را حل کنند و   ینمودار بود. پس از آن م  ایکاربرد اطلاعات از جدول    ازمندیحل مساله ن  یآموز برا   دانش  ،  دادمی آنها م
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  یاضیر  یمهارت ها   یبرا  یکم  یخواندن نمودار و استدلال ها  یدهند. مهارتها   حیحل استفاده کرده اند، توض  به راه  دنیرس  یکه برا   یندیفرا

 است.    ازین  دمور  اریبس

  ح یراه حل صح  کیمساله و    کی.  کنندیاستفاده م  یاضیاستدلال در مسائل ر  یبرا   سهیدانش آموزان چگونه از مقا  نکهیسنجش ا  یبرا  -7

 حیوضراهبرد، قابل حل شدن باشد و ت  نیاستفاده از هم  اکنند که ب  فیرا توص  گریخواستم مسائل د  ینوشتم و از دانش آموزان م  یآن م  یبرا 

به    یا  سهیلال مقادداده ام به است  اناست که من با آن  یاند، مشابه راه حل مساله ا که آنان طرح کرده   یدهند که به چه علت راه حل مساله ا 

دو    نیا  یاست که شباهت ها   نی. نکته مهم ارندیمساله مشابه به کار گ  کی  یمساله را برا   کیدهد که راهبرد حل    یازه مآموزان اج دانش 

 باشد که به مساله و حل آن مربوط است.    ییها  یژگی در مورد و  دیبا  تیموقع

آن شباهت ها به چه صورت به راه حل مساله مربوط هستند را    نکه یمساله و ا  یهات یموقع  یشباهتها   می بایست  آموزان  دانش   نجایا  در

  تیبه موقع  یتیدانش آموزان از موقع  استفاده    تیفیصورت است که هم ک  نیبد  یدر امر نمره ده  کیتکن  نیا  ینیتکو  بازخورددهند.    حیتوض

 را بسنجد.    گرید  تیدر موقع  تیموقع  کیاستفاده از راه حل    تیفیو هم ک  گرید

و    لیکردم تا دانش آموز با استفاده از وسا  یم  ینیب  شی، از قبل پکردی استفاده م  فیانجام تکل  یبرا   دیاز آنها با  رندهیادگیکه    یلوازم  -8

که   نیااست    نهفته  قسمت    نیکه در ا  یگریکند. نکته د   دیکه طرح شده است، کشف و تول  یمساله ا  یآنها راه حل مناسب برا   یدستکار 

  یریادگیدر    یواقع  یایدن  طیبه مح  کینزد  ای  یواقع  یایدن  طیدر مح  سنجشمناسب است.    زین  یکیزیف  یمهارت ها   یا سنجش عملکرد بر

 مهم است.   اریسطوح بالا بس

 شد.    یشان آموزش داده م  ی نوشته ها  (کردن  ح ی) تصح  شیراینظر کردن ) مرور کردن ( و و  دیتجد  یبرا  ییها  یآموزان استراتژ به دانش  -9

  ت یاز اهم  رندهیادگی  یکنم که برا   یطراح  یآزمون  کردمیم  ی. سعکندی ، آزمون عملکرد را معنادار و هدفمند مفیوجود مساله در تکل  -10

  ی مساله ا   یدانش آموز احساس کند که برا  اندازهبه هر  نسبت به انجام آن اقدام کند.    یشتریبرخوردار باشد تا او با شوق و علاقه ب  ییبالا

 .  افتیخواهد    شیشدن با مساله افزا  ریدرگ  یهمان اندازه علاقه او برا  به  کند    یم  دایارزشمند راه حل پ

در پاسخ به پاداش ها و    نه  شود که او  یم  جادیا  در یادگیرنده  یزمان  یدرون  زهیانگ  .    شود  یم  یدرون  زهیانگ  دیتول  حل مساله سبب  -11

را فعال    رندهیادگی  یدرون  ی، کنجکاومسالهلذت بخش و خودجوش مشغول شود.   تیفعال  کیدر    یدرون  ازی بلکه بر اساس ن  یرونیتوجهات ب

مساله    یراه حل برا  دیتعادل مجدد نسبت به تول  ی برقرار  یبه هم خورده و برا  رندهیادگی  یحاصل از آن، تعادل ذهن  یدرون  از یکند و ن  یم

 کند.  یاقدام م

در طرح    نیورزد. بنابرا  یمبادرت م  فلیمضاعف به انجام تک  یدرون  زهیانگ  کیاو پس از برخورد با مساله به صورت خودجوش و با    نیبنابرا

 دانش آموزان باشند.   یدرون  ازیمطرح شوند که بر اساس ن  یکردند مسائل  یم  یسع  یعملکرد   فیتکل

و فهم حاصل    نشیکنند ب  جادیا  یارتباط معنادار و منطق  کی  با کلو عناصر    گریکدیمساله با    کیعناصر    نید باگر دانش آموزان بتوانن   -12  

  ن ی در نقش عناصر هستند. ا فلیتک  ی، روش اجرا یکند. در آزمون عملکرد   یتر و جامع تر م  قیرا عم  می، درک مفاه  نشیب  نی، ا  شود  یم

مساله    ک یدر ارتباط با    فلیو انجام تک   یدستکار  وهیناموفق هستند. اما اگر ش  رندهیادگیدر    نشیب  جادی اجرا شوند، در ا  یی عناصر اگر به تنها

  ا یخواهد کرد بلکه آنها را با مساله  جادیمعنادار ا تباطار کیاعمال خود )عناصر (  ا یها و  یدستکار نینه تنها ب  رندهیادگیکل انجام شود،  ای

 هند داد. کل ارتباط خوا

  طیدانش آموزان شرا یبرا  کردمی م یانطباق دارد، سع یزندگ یها  تیکه با واقع یمناسب و نوشتن مسائل یعملکرد فی با ساخت تکال -13

  وسته ی پ  یبا اجرا   و  دارد در خود پرورش دهد  ازیبه آنها ن  ندهیخود را که در آ  یاستفاده از دانش و مهارت ها   ییتوانااو  کنم که    جادیا  یو فرصت

  ی حل مسائل  یبرا  ی عنی  یواقع  ی هستند و دوم از آنها در زندگ  یشدند که اولاً دانش و مهارتها کاربرد  یآزمون عملکرد دانش آموزان متوجه م 

 توان استفاده کرد.   یبه صورت روزمره با آن در جامعه مواجه هستند م  بزرگسالان  که

آموزان  کردم که انتظار داشتم، دانش   یم  یطراح  یز یمانند ساخت و نوشتن چ  یانجام کار   یرا برا  یپروژه گروه  کیاز مباحث    یدر بعض  -14  

  یآنها م  ازو سپس    و نخ (  خ یو م  یمنتظم با کارگاه گلدوز  یها  یبا ساخت چند ضلع  )مثلا    رندیبگ  ادی  مطالبی را  ،  لهیبا ساختن آن وس
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آنان    یر یادگیدر روند    عیباعث تسر  فی کند. مشارکت فعال دانش آموزان در انجام تکال  ریکاغذ تفس  ی خودش را رو خواستم هر کس کار  

 . شودیم

  ی شتر یب نیو مضام میمفاه م توانست ی. چون در آزمون ها مکردم یعملکرد با هم استفاده م  یها و سنجش هادر طول آموزش از آزمون  -15

دهند و منجر    یرا پوشش م  یکمتر  میمفاه  یعملکرد  سنجش    پردازند،ینم  یو استدلال  قیآزمون ها به تفکر عم  نیگرچه ایم .  را پوشش ده

  ی عملکرد   یسنجش ها   جینتا  یدهند ول  یرا نشان م  میو مفاه  اتیاطلاعات دانش آموزان از واقع  زانیزمون، مآ  جی. نتاشوندی م  قی به تفکر عم

  ی ز یاست که چه چ  نیآن تمرکز دارد ا  برکه سنجش عملکرد    یو نکته مهم   است  شیها  ییاستفاده دانش آموزان از اطلاعات و توانا انگریب

 ؟  ای  چند گرفته  نکهی؟ نه ا  یگرفت  ادی

به تفکر سطوح بالای    ازیکه ن  یفیآنان را در تکال  یریادگیدر    تیو کفا   فیدانش آموزان به تسلط در تکال  دنیرس  یبرا   کردمیم  یسع  -16

  ی ایو در دن  یواقع  یها  تیعملکرد در موقع   یابیبر ارز  شتریب  قرار دهند.  لیخود را مورد تحل  یریادگیکنند تا بتوانند    رییادگیری دارد درگ

و مباحث    فیدانش آموزان در تکال  یریدرگ   آوردم. چرا که  ی دانش آموزان فراهم م  یگروه  یهمکار   یرا برا   یفرصت  کردمیم  دیروزمره تاک

  آن  یری گجهت و رقابت در    دیفارغ از تهد جویباعث شده بود یعملکرد   جشسن وهیش.دهدی م شیتعامل آنان را افزا زانی، تفکر و میکلاس

کردند نه بر    یم  سهیخودشان مقا  یآموزان عملکرد شان را با عملکرد قبل  دانش  موثر باشد.  یریدرگ  ی سطوح بالا  یها به سمت تمرکز رو 

 شده مشخص.  نییتع  شیملاک از پ  کیاساس  

نوشتاری ( بر عملکرد تحصیلی ریاضی   ،سعی می کردم تصحیح آزمون با بازخورد اصلاحی همراه باشد چرا که بازخوردها ) اعم از کلامی  -17

نمره ها و درجه هائی که به دانش آموزان می دهند آگاه باشند . زیرا این  ،معلمان باید از تاثیر بازخوردها دانش آموزان تاثیر مثبت دارند . 

ن  نوع بازخوردها بر اعتماد به نفس و علاقه مندی دانش آموزان به یادگیری تاثیر دارد . بازخوردهائی که روی تکلیف انجام شده دانش آموزا 

 بیشتر می تواند دانش آموزان را به یادگیری علاقمند کند .    ،خوردهائی که بر دانش آموزان تمرکز دارد  نسبت به باز   ،متمرکز می شوند  

اصی و  ص اخت  وبازخوردی دقیق    ،کلید موفقیت سنجش عملکردی بازخورد است . دانش آموزان زمانی با سنجش یاد می گیرند که معلم  

آن ها به عمل آورد . بازخورد برای یادگیری قسمتی از فرایند تدریس است . سنجش    مستقیم برای فرد فرد دانش آموزان در جهت یادگیری

اشاره ای و ... می تواند به معلم و دانش آموز در تقویت نقاط قوت و بهبود نقاط ضعف کمک زیادی   ،نوشتاری    ،بدون بازخوردهای کلامی  

 .کنند  

 .یافته های تحقیق  4

 یفیتوص  یهاشاخص ی آماری و  هالیتحلمفروضات  پرداخته شده است. در ابتدا    هادادهی  و استنباط  ی فیتوصآمار    یبه بررس  بخشدر این  

ی  ات پژوهش یبه فرض  SPSS20با استفاده از نرم افزار  مناسب    یآمار   یهاروش و در ادامه با    ی مورد بررسی قرار گرفتهپژوهش  یرهایمتغ

 است.    پاسخ داده شده
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هادادهی فیل توصیه و تحلیتجز    4-1  

. گرددیم ارائه ها دادهی پراکندگ  و ی مرکزی هاشاخص به مربوطی فیتوص آمار اطلاعات ازی اخلاصه قسمت نیا در  

 متغیر گروه مرحله  تعداد بیشترین  کمترین  میانگین  انحراف استاندارد 

 پیش آزمون  40 46 27 10/36 60/4
 آزمایش 

انگیزش در  

 درس ریاضی 

 پس آزمون  40 58 30 65/41 15/6

 پیش آزمون  40 45 30 72/35 82/3
 کنترل

 پس آزمون  40 57 31 38/47 45/5

 پیش آزمون  40 34 14 30/25 15/4
 آزمایش 

رضایت در  

 درس ریاضی 

 پس آزمون  40 45 21 73/29 02/5

 پیش آزمون  40 34 18 67/25 39/3
 کنترل

 پس آزمون  40 40 18 47/27 12/4

 

 های آمار توصیفی نمرات متغیرهای تحقیق جدول شاخص  4-1جدول 

 ((S-K)2اسمیرنوف -کولموگراف ها)آزمونآزمون نرمال بودن داده 4-1-1

هووای  هووای تحقیووق ابتوودا بووه بررسووی نرمووال یووا غیرنرمووال بووودن دادهبمنظور مشخص کردن نوووع آزمووون مووورد اسووتفاده بوورای فرضوویه

( پرداختووه شووده و سووپس بووا اسووتفاده از نتووایح ایوون آزمووون از  K-Sاسوومیرنوف )-کولموووگرافمربوووط بووه فرضوویات از طریووق آزمووون

 ها به شکل زیر خواهد بود:  های آماری پارامتری یا ناپارامتری مناسب برای آزمون استفاده شده است.بنابراین فرضیهروش

 0H=توزیع مشاهدات مورد بررسی نرمال است

 1H=نیست  توزیع مشاهدات مورد بررسی نرمال

 نتیجه آزمون  ( Zآماره) داری( )سطح معنی گروه متغیر

 انگیزش در درس ریاضی 
 توزیع داده نرمال است  833/0 492/0 پیش آزمون 

 توزیع داده نرمال است  828/0 500/0 پس آزمون 

 رضایت در درس ریاضی 
 توزیع داده نرمال است  967/0 296/0 پیش آزمون 

 توزیع داده نرمال است  013/1 256/0 پس آزمون 

 

 ( K-Sاسمیرنوف)-آزمون کولموگراف  4-2جدول 

 

پووس آزمووون،  ،=Sig 492/0پوویش آزمووون،   در درس ریاضووی زشیووانگمتغیوور  بوورای (4-2مطووابق نتووایج جوودول شووماره)

500/0 Sig= 296پوویش آزمووون،  در درس ریاضووی تیرضووا، بوورای متغیوور/ Sig=،  ،256/0پووس آزمووونSig= محاسووبه ،

)%1(و چووون ایوون مقووادیر بیشووتر ازشووده اسووت،  = یعنووی)( sig0توووان دریافووت کووه فوورض موویH  تاییوود و

هوای آمواری تووان از آزموونو موی شوود نرموال بوودن توزیوع مشواهدات تاییود مویفورض و بنوابراین  شوود.می رد 1Hفرض

 . پارامتریک بهره جست

 
2S)-Smirnov(K-Kolmogorov- 
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 ی متغیرهای پژوهشی)آزمون لوین( هاانسیواربررسی فرض همگنی 2-1-4

 نتایج آزمون 
-سطح معنی

 ( Sigداری )

درجه آزادی  

 مخرج 

درجه آزادی  

 صورت 
 متغیر Fآماره 

 809/0 1 78 371/0 ها همگن هستندواریانس
انگیزش در درس  

 ریاضی 

 157/2 1 78 146/0 ها همگن هستندواریانس
رضایت در درس  

 ریاضی 

 

 ها انسیوار نتایج آزمون لوین برای بررسی همگنی   4-3جدول 

 : دهدیمنتایج درج شده در جدول فوق نشان  

،  sig=371/0بووا اجوورای سوونجش عملکووردی در درس ریاضووی )  در درس ریاضووی  زشیوو انگدر مووورد    هوواانسیوارفوورض همگنووی  

809/0=F.محقق گردیده است ) 

،  sig=146/0بووا اجوورای سوونجش عملکووردی در درس ریاضووی )  در درس ریاضووی  در مووورد رضووایت  هوواانسیوارفوورض همگنووی  

157/2=F.محقق گردیده است ) 

 

 هاتجزیه و تحلیل استنباطی داده2-4
 

پایه دهم    دوم متوسییطه  دختر  آموزان  دانش  یاضیییر درس  درانگیزش    بر  یعملکرد سیینجش  یاجرافرضیییه اول :   1-2-4

 . است مؤثر بوشهر شهرستان

 ارائه شده است.    4-4جهت بررسی این فرضیه از آزمون تحلیل کواریانس یک راهه استفاده شد. نتایج این تحلیل در جدول شماره  

 

 مجموع مجذورات  منبع تغییرات
 درجه 

 آزادی
 Fآماره  میانگین مجذورات 

داری  سطح معنی

(sig ) 

 مجذور اتا 

 (2η ) 

 070/0 018/0 825/5 696/182 1 696/182 گروه

 084/0 009/0 078/7 010/222 1 010/222 نمره پیش آزمون 

    364/31 77 065/2415 خطا 

 
های آزمایش و کنترل با کنترل پیش  گروه در درس ریاضیمقایسه میانگین پس آزمون انگیزش )آنکوا( یک راهه  واریانسکنتایج تحلیل   4-4جدول 

 آزمون 

 

گووروه    دوم  سووال  متوسووطه  دختوور  آموووزان  دانووشبووا کنتوورل پوویش آزمووون،  نشووان داده شووده اسووت  فوووق    جوودولگونووه کووه در  همان

=  F،  018/0=  825/5)داری وجووود داردتفوواوت معنووی  05/0در سووطح خطووای    آزمووایش و گووروه کنتوورل از لحوواظ انگیووزش تحصوویلی

Sigآموووزان دانووش یاضوو یر درس در انگیووزش بوور یعملکوورد سوونجش یاجوورایعنووی . شووودید مییوو تأ  اول پووژوهش  (. از این رو فرضوویه  

بووا توجووه بووه میووانگین    یعملکوورد  سوونجش  یاجوورابووه عبووارت دیگوور  .  اسووت  مووؤثر  بوشووهر  شهرسووتانپایووه دهووم    دوم  متوسووطه  دختوور

انگیووزش در درس ریاضووی گووروه آزمووایش نسووبت بووه میووانگین گووروه کنتوورل، موجووب افووزایش انگیووزش در درس ریاضووی گووروه  

 است.آزمایش شده  

درصود   7( اسوت؛ یعنی 2η=070/0)  نیز  یعملکرد  سونجش  یاجرا تأثیرمیزان  یا    گروه کنترلمیزان تفاوت نمرات گروه آزمایش و  همچنین 

   باشد.می  یعملکرد  سنجش  یاجرا  روشمربوط به    تفاوت در نمرات پس از آزمون انگیزش در درس ریاضی
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پایه دهم  دوم  متوسییطه  دختر  آموزان  دانش  یاضیییر درس  در  رضییایت  بر  یعملکرد  سیینجش  یاجرافرضیییه دوم : 2-2-4

 . است مؤثر بوشهر شهرستان

 ارائه شده است.  4-5جهت بررسی این فرضیه از آزمون تحلیل کواریانس یک راهه استفاده شد. نتایج این تحلیل در جدول شماره  

 

 منبع تغییرات
مجموع  

 مجذورات 

 درجه 

 آزادی 

میانگین  

 مجذورات 
 Fآماره  

داری  سطح معنی

(sig ) 

 مجذور اتا 

  (2η ) 

 064/0 025/0 230/5 315/108 1 315/108 گروه 

 031/0 120/0 470/2 150/51 1 150/51 نمره پیش آزمون 

    712/20 77 800/1594 خطا 

 

های آزمایش و کنترل با کنترل پیش  گروه در درس ریاضیمقایسه میانگین پس آزمون رضایت )آنکوا( یک راهه  واریانسکنتایج تحلیل   4-5جدول 

 آزمون 

 

پایووه دهووم گووروه   دوم متوسووطه دختوور آموووزان دانووشبووا کنتوورل پوویش آزمووون، نشووان داده شووده اسووت فوووق    گونه که در جدولهمان

  ،F=  230/5)داری وجووود داردتفوواوت معنووی  05/0در سووطح خطووای    آزمووایش و گووروه کنتوورل از لحوواظ رضووایت در درس ریاضووی

025/0  =Sigیاضوو یر  درس  دررضووایت    بوور  یعملکوورد  سوونجش  یاجوورایعنووی  .  شووودید مییوو تأ  دوم پووژوهش  (. از ایوون رو فرضوویه  

بووا توجووه بووه    یعملکوورد  سوونجش  یاجوورابووه عبووارت دیگوور  .  اسووت  مووؤثر  بوشووهر  شهرسووتانپایه دهووم    دوم  متوسطه  دختر  آموزان دانش

گووروه    گووروه آزمووایش نسووبت بووه میووانگین گووروه کنتوورل، موجووب افووزایش رضووایت در درس ریاضووی  میانگین رضووایت در درس ریاضووی

 آزمایش شده است.

درصود   6( اسوت؛ یعنی 2η=064/0)  نیز  یعملکرد  سونجش  یاجرا تأثیرمیزان  یا    گروه کنترلمیزان تفاوت نمرات گروه آزمایش و  همچنین 

 باشد.می  یعملکرد  سنجش  یاجرا  روشمربوط به    از آزمون رضایت در درس ریاضیتفاوت در نمرات پس  
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 ری  ی.بحث و نتیجه گ5

بر انگیزش و رضایت تحصیلی  در درس ریاضی در دانش آموزان دختر متوسطه دوم پایه دهم شهرستان  های عملکردی تأثیر اجرای آزمون 

 ، مهمترین مسئله ای است که در این پژوهش مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.  بوشهر  

یادگیری همة یادگیری ها،  است که به منزلة کلید    درس ریاضیاز بنیادی ترین برنامة درسی در آموزش و پرورش کشورهای مختلف،  

آموزان برای زندگی در دنیای امروز هیچ سودمندی  دربرگیرندة مفاهیم و اصول مختلف است که یادگیری آنها به شیوة سنتّی برای دانش 

ای موجود  هنخواهد داشت، بلکه باید آنها را با استفاده از روش های آموزشی کارآمد به طرف درک ساختار درس و کشف روابط میان ایده 

،  ریاضیهدایت کرد تا با یادگیری روش پژوهشگری توان حل مسائل ناشناخته در آینده را کسب کنند. در فرایند یادگیری دروس از جمله 

آموزان نظام  است. یادگیری اکثر دانش   و ایجاد انگیزه و رضایت از آن    آنچه اهمیت دارد کسب شناخت و یادگیری معنادار مطالب درسی

در مقاطع گوناگون، سطحی و طوطی وار بوده، به گونه ای که آنها قادر به یادگیری معنادار    ریاضیما در دروس مختلف به خصوص  آموزشی  

 و درک روابط میان ایده ها نیستند. 

ر درس  انگیزش و رضایت  دهای  های عملکردی نمره در مجموع نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر نشان داد که پس از اجرای آزمون 

اجرای آزمون دانش ریاضی   نتیجه گرفت  بنابراین می توان  افزایش داشته است.  با گروه کنترل  انگیزه  آموزان در مقایسه  های عملکردی، 

آموزانی که در  تحصیلی دانشرضایت  آموزان را به طور معنی داری افزایش می دهد. همچنین یافته ها حاکی از آن است که  تحصیلی دانش

 های عملکردی قرار گرفتند، به طور معنی داری افزایش یافته است. آزمون   معرض اجرای

آزمودنی های این پژوهش می توان گفت که    انگیزش و رضایت تحصیلی  در درس ریاضیبرهای عملکردی  در تبیین اثربخشی اجرای آزمون 

 می کند تا قوت ها و ضعف های خویش را بشناسند.   آموزان، به آنان کمکها، با پرورش مهارت های مختلف در دانش این نوع ارزشیابی 

به طور کلی، هدف مجموعة عملکرد ها کمک به فرد برای حرکت از ناتوانایی ها و ضعف های مهارتی به سوی مهارت های توانمند و قوی و  

زار، دقت در اندازه گیری، مشاهده  سازنده است. مجموعة مهارت های عملکردی شامل مهارت ها و توانایی هایی مانند مهارت استفاده از اب 

دقیق، تصمیم گیری، حل مسأله، تفکر خلاق، تفکر نقادانه، برقراری روابط بین فردی و گروهی، دست ورزی و... است، که هر یک از این  

 دارند. انگیزش برای یادگیری  و    رضایت  مهارت ها تأثیر بسزایی در  

ی بین دو گروه  دارتفاوت معنیاجرای آزمون عملکردی  بعد از  در قبل و    ت از درس ریاضیبا توجه به تکمیل پرسشنامه های انگیزش و رضای

 مربوط دانست.   دورهعملکردی در حین مدت    سنجشدیده شد که می توان آن را به اجرای    کنترل و آزمایش  

بر انگیزش و    وان گفت: یکی از عوامل مؤثرتهای این پژوهش می بنابراین، با توجه به مطالب فوق در توجیه و تفسیر نتیجة حاصل از داده 

های عملکردی است. بیان صریح و قابل فهم اهداف، ارائه  یادگیرندگان کیفیت تدریس و اجرای آزمون رضایت تحصیلی  در درس ریاضی  

آموزان  جدید با دانش قبلی دانشدرس به شکل ساختار یافته و منظم، فعال بودن شاگرد در جریان آموزش و ارزشیابی و ارتباط داشتن مطالب  

و در نتیجه رضایت و انگیزش بیشتر  آموزان  دانش گیری  های عملکردی، باعث افزایش قدرت یادضمن افزایش کیفیت تدریس و اجرای آزمون 

ی آن در این های عملکردی که اثربخشهایی می تواند وضعیت موجود را به حد مطلوب برساند. اجرای آزمون شود و وجود چنین آزمون می

به اثبات رسید، علاوه بر داشتن اکثر مؤلفّه های ذکر شده پشتوانه نظری قوی  بر ، انگیزش و رضایت تحصیلی  در درس ریاضی  پژوهش  

اجرای این   ، را تحقق بخشد. همچنین  درس ریاضیداشته و می تواند در صورت به کارگیری درست، هدف های در نظر گرفته شده برای  

 . منتهی شود  در درس ریاضی    یادگیرندگانرضایت و انگیزش  ند به بهبود فرایند یادگیری این درس و ارتقای  می توا طرح  

 محدودیت های پژوهش  .6
هر پژوهشی از ابتدای امر یعنی انتخاب موضوع تا مرحله اجرا ، تجزیه و تحلیل و نتیجه گیری دارای محدودیت هائی است . بیان محدودیت  

حققانی که قصد پژوهش در زمینه های مختلف را دارند کمک می کند تا با دیدی باز و آگاهی از موانع ، کمبودها و  ها در پژوهش به م

محدودیت های پژوهش به امر پژوهش در زمینه های مشابه بپردازند که در صورت غلبه بر آنها نتایج پژوهش معتبرتر و دقت آنها بیشتر  
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 انع و محدویت هائی است که در ذیل به آنها اشاره می کنیم : خواهد شد.  این پژوهش نیز دارای مو

 یاندازه  کمتر از یا اندازه  از گزارش بیش احتمال باشد،می  صورت خودگزارشی به دانش آموزان   از آمده  دست به هایداده  که آنجا  از-1

 دارد.   وجود انگیزش تحصیلی علایم در مورد رضایت یا    واقعی

ها در مورد شخصیت شرکت کنندگان  با وجود عدم نیاز به نام نویسی  های پرسشنامه یافته  مورد در کنندگانشرکت  احتمالی  نگرانی -2

نگرانی    ها ازهنگام توزیع پرسشنامه  زمینه توضیح شفاهی در این شد تا با باشد. البته کوششمی  پژوهش های اینمحدودیت  از دیگر آنها 

 آنها کاسته شود .  

 بررسی مورد  های میان گروه در آن بودن دار معنی نمایانگر  تنها آمده دست های به یافته و بوده مقطعی بررسی این که است  شنرو-3

 باشد .  می شده کنترل و طولی های بررسی انجام معلولی نیازمند و علت ارتباط اثبات است،

های سایر گروه ها مانند پسران  از این جهت نمی توان در تعمیم یافته  این پژوهش در بین دانش آموزان دختر بوشهر  انجام شده است .  -4

 و در مکان های دیگر نیز تعمیم داد بنابراین در این زمینه باید احتیاط کرد .

 

 . ارائه پیشنهادات و راهکارهای عملی7

های عملکردی روی آن ها اجرا شده، بیشتر از  آموزانی که آزمون دانش انگیزش و رضایت  در درس ریاضی  پژوهش حاضر نشان داد که    -

های عملکردی بی بهره بودند؛ از این رو، ضروری است که نظام آموزش و پرورش به این مقوله توجه جدی و  آموزانی است که ازآزمون دانش 

 اساسی کند.  

های  صاحب نظران در نظام آموزشی و دفتر تألیف کتب درسی، روش های اجرایی متناسب آزمون شایسته است دبیران کارشناسان و   -

 . عملکردی را طراحی و سپس در کتاب های درسی گنجانده شود

آموزان موقعیت و امکان بهره گیری از دستاوردها و تجارب معلمان برای بهبود و تقویت این طرح  دانش   افزایش رضایت و انگیزشجهت     -

 .    هم شودفرا

نگران  - معلمان  از  بخشنامه  کتاباتمام     بسیاری  است  بدیهی  هستند  خود  ودرسی  تولید  دستورالعمل    ها  در  اجرایی  و  اداری  های 

 شود. برای رفع این نگرانی باید چاره اندیشی کرد تا کیفیت فدای کمیّت نشود. کیفی کار آنان می نقش عمده دارند و باعث افت   نگرانی   این

باور داشته باشیم که هر دانش آموز قابلیت رشد و یادگیری را دارد به شرط آنکه ما ابزارهای سنتی ارزشیابی     عنوان معلم باید عمیقاً   به -

دانش    را که بدون توجه به تفاوتهای فردی، فقط به دنبال نقطه ضعف هاست رها کنیم و ابزاری بسازیم که توانایی ها را شناسایی کند و به

 .  بخشدانگیزه  آموز  

که    باشند نه کمیت   کیفیت کار   معلم و دانش آموز و اولیا همه به دنبال   و   برود   زمینه را به گونه ای مهیاّ کنیم که نمره گرایی از بین -

 های عملکردی کمک خوبی محسوب می شوند. آزمون    در این زمینه اجرای
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